
 

 

Kystdirektoratet • Højbovej 1 • 7620 Lemvig 
Tlf. 99 63 63 63• CVR 36876115 • EAN (drift) 5798000893313 • EAN [anlæg) 5798009812599 • kdi@kyst.dk • www.kyst.dk 

 

Nymindegab Borgerforening  

Ib Nielsen 

Vesterhavsvej 330 

6830 Nørre Nebel 

 

 

Kystdirektoratet 

J.nr. 15/00889-13 

Ref. Anni Lassen 

19-02-2016 

 

KDI 15/00889 Tilladelse til bypass efter KBL ved Nymindestrømmen, 

Ringkøbing Fjord, Ringkøbing-Skjern Kommune 

 

Kystdirektoratet giver hermed en 2 årige tilladelse til at foretage bypass med op til 

ca. 4.800 m3 oprensningssediment årligt, på de vilkår som fremgår nedenfor.  

 

Kystdirektoratet har vurderet, at der ikke skal udarbejdes en konsekvensvurdering 

for projektet.  

 

Lovgrundlag 

Foretagelse af bypass på søterritoriet kræver tilladelse fra Kystdirektoratet, jf. § 16 

b, stk. 1, nr. 1 i kystbeskyttelsesloven (LBK nr. 15 af 08/01/2016). 

 

Kystdirektoratet skal vurdere om projektet kan påvirke et internationalt 

naturbeskyttelsesområde eller visse udpegede arter væsentligt, jf. § 3 i 

bekendtgørelse om administration af internationale naturbeskyttelsesområder 

samt beskyttelse af visse arter for så vidt angår anlæg og udvidelse af havne og 

kystbeskyttelsesforanstaltninger samt etablering og udvidelse af visse anlæg på 

søterritoriet (BEK nr. 874 af 02/09/2008). 

 

Tilladelsen gives på følgende vilkår: 

1. Tilladelsen gælder i 2 år fra datoen for udstedelsen af denne tilladelse 

2. Placeringen af sedimentet skal ske i overensstemmelse med det 

ansøgte, se kortbilag 1. 

3. Der må ikke uden Kystdirektoratets tilladelse foretages en forøgning af 

mængden, ændring af placeringen eller arbejdsmetoderne. 

4. Der må årligt bypasses ca. 4.800 m3 i henhold til det ansøgte. 

5. Tilladelsen til at foretage bypass må ikke uden tilladelse fra 

Kystdirektoratet overdrages til andre.  

6. Der skal ske årlig indberetning af den bypassede mængde til både 

Kystdirektoratet og Naturstyrelsen. Indberetningen skal foretages ved 

hjælp af de kanaler og skemaer som myndighederne anviser.  

7. Tilladelsen eller dele heraf kan af Kystdirektoratet inddrages, såfremt:  

 Det er påkrævet af hensyn til miljøet 

 vilkår for tilladelsen ikke opfyldes eller overholdes. 
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Kystdirektoratet skal gøre opmærksom på at tilladelsen fortabes, hvis nogle af de 

for tilladelsen fastsatte vilkår ikke måtte blive opfyldt. 

 

Tilladelsen fritager ikke modtageren for pligt til at opnå tilladelser og 

godkendelser, der måtte være nødvendige for gennemførelse af projektet i henhold 

til anden lovgivning.  

 

Tilladelsen erstatter ikke privatretlige aftaler med fysiske og juridiske personer, 

som kan være berørt af projektet, ligesom den ikke fritager indehaveren af 

tilladelsen for et, i forbindelse med foretagelse af bypass, opstået civilretligt 

ansvar.  

 

Begrundelse for tilladelsen 

Kystdirektoratet har vurderet, at der kan gives tilladelse til det ansøgte projekt 

blandet andet med den begrundelse, at sedimentet der ansøges om tilladelse til 

bypass af, anses for at være rent. Sedimentet er blevet miljømæssigt vurderet af 

Naturstyrelsen, som har oversendt sagen til behandling efter de nye regler om 

bypass. I forbindelse med behandling af bypass sager, foretager Naturstyrelsen 

først og fremmest en miljømæssig vurdering af, om sedimentet er egnet til at 

kunne blive placeret i de bølgeaktive zoner og dermed forblive så tæt på kysten, at 

det også fremover vil indgå i den naturlige sedimenttransport.  

 

Materialet oprenses fra eksisterende sejlrender. Materialet videreføres og placeres 

parallelt med sejlrenden. Der er tidligere foregået oprensning af sejlrenderne og 

ved at placere det oprensede sediment parallelt med sejlrende holdes sedimentet i 

den naturlige sedimentation i området. 

 

Kystdirektoratet har derfor bl.a. vurderet at der ikke er væsentlige naturhensyn 

som taler imod projektet, ligesom der ikke synes at være hensyn i øvrigt, som taler 

imod projektet.   

 

Kystdirektoratet finder derfor, at der kan gives tilladelse til at foretage bypass med 

det ansøgte sediment.  

 

Begrundelse for ikke at kræve en konsekvensvurdering 

Det ansøgte projekt ligger i Natura 2000-område nr. 69 Ringkøbing Fjord og 

Nymindestrømmen, i EF-habitatområde nr. 62 Ringkøbing Fjord og 

Nymindestrømmen og EF-fuglebeskyttelsesområde nr. 43 Ringkøbing Fjord. 

 

Alle planer og projekter, der ikke er direkte forbundet med eller nødvendige for et 

internationalt naturbeskyttelsesområdes forvaltning, skal vurderes med hensyn til 

deres virkning på områdets naturtyper og levesteder samt de arter, området er 

udpeget for at bevare. Alle planer og projekter skal samtidig vurderes med hensyn 

til deres virkning på arter omfattet af habitatdirektivets bilag IV. 

Hvis Kystdirektoratet efter høring af andre berørte myndigheder vurderer, at 

projektet kan påvirke et internationalt naturbeskyttelsesområde eller en beskyttet 

art væsentligt, skal der foretages en konsekvensvurdering af projektets virkning.   
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Kystdirektoratet har i denne sag vurderet, at projektet ikke vil medføre en 

væsentlig påvirkning af Natura 2000-områderne eller bilag IV arter.  

 

Oprensningen og Bypass i Nymindestrømmen vil blive foretaget i det tidlige forår 

og foregå over ca. 10 dage. Der er tale om en engangskampagne. Med baggrund i 

dette vurderes det, at oprensningen og bypass ikke vil have en væsentlig effekt for 

fuglearterne i udpegningsgrundlaget for Natura 2000-området Ringkøbing Fjord 

og Nymindestrømmen. 

 

Endvidere vil oprensning og bypass foregå i og ved sejlrenden, hvor der er trafik af 

både ind og ud af Vesthavnen ved Nymindegab, hvorfor fuglende er vant til en vis 

forstyrrelse fra sejlads. 

 

Bypass områderne udgør en meget lille en del af det samlede areal med 

bundvegetation i Ringkøbing Fjord, det vurderes derfor ikke at påvirke den 

samlede bundvegetation. 

 

Det vurderes, at aktiviteten med oprensning og bypass i en periode på samlet ca. 

10 dage over en engangskampagne, der forventeligt kan opretholde dybde i 

sejlrenden mange år frem, ikke med en væsentlig påvirkning af de fugle, der er på 

udpegningsgrundlaget. 

 

I forhold til en mulig påvirkning i forhold til den toksiske effekt er det vurderet, at 

indholdet af niveauet af tungmetaller og miljøfremmede stoffer, svarer til niveauet 

for den tilstødende del af Ringkøbing Fjord. Der vurderes derfor ikke nogen 

toksiske effekter som følge af oprensning og bypass. 

 

Det vurderes, at aktiviteterne oprensning og bypass ikke har nogen væsentlig 

effekt på udpegningsgrundlaget for Natura 2000-området Ringkøbing Fjord og 

Nymindestrømmen eller på bilag IV-arterne vandranke og Odder. 

 

Kystdirektoratet vurderer således, at der ikke vil ske en væsentlig forringelse af 

naturtyper og levesteder eller, at projektet i øvrigt vil medføre forstyrrelser, der 

har betydelige konsekvenser for de arter, området er udpeget for, samt for bilag IV 

arte. Kystdirektoratet vurderer derfor, at der ikke skal udarbejdes en 

konsekvensvurdering for projektet.  

 

Projektbeskrivelse  
I henhold til bekendtgørelse nr. 1130 af 23. september 2015 om by-pass, 
nyttiggørelse og klapning af optaget havbundsmateriale, søger Kogsgaard Miljø på 
vegne af Nymindegab Borgerforening om tilladelse til at by-passe materiale 
oprenset i Nymindestrømmen indtil Vesterhavnen ved Nymindegab på tre 
lokaliteter. 
 
Udgangspunktet er, at det oprensede materiale by-passes parallelt med renden, de 
tre steder oprensningen skal foregå. 
På bilag 1 fremgår strækningerne, der ønskes oprenset og de foreslåede områder 
hvor materialet ønskes placeret. For området, der ligger ved Bjerregård, vist på 
figur 2 i bilag 1, ligger dette øst for renden, mens by-pass områderne for de to 
stræk ved Hegnet, ligger vest for renden. I bilag 1 er dette vist på figur 3. 
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Nymindegab Borgerforening ønsker at anvende oprensningsfartøjet RUSIFA II, 
som bruges til andre sejlrender i Ringkøbing Fjord. Oprensningen foregår herved 
med cuttersuger, og det oprensede sediment ledes med rørledning 50 - 100 meter 
væk fra renden på samme måde, som oprensningen foregår i sejlrenderne til 
Ringkøbing, Stauning og Bork. 
 
Der har tidligere været forbindelse mellem Ringkøbing Fjord og Vesterhavet 
forskellige steder nord for og ved Nymindegab, hvor den sidste kanal ved 
Nymindegab blev lukket efter åbning af kanal og sluse ved Hvide Sande Havn. I 
forbindelse med de naturlige åbninger omkring Nymindegab har der været en 
væsentligt vandbevægelse i renden ved Nymindestrømmen, og der er foretaget 
oprensninger for at opretholde en dybde i renden på ca. 2,1 meter i forhold til at 
sikre adgangen fra fjord til hav.  
 
Ifølge Nymindegab Borgerforening stoppede man oprensning, da man etablerede 
kanal og åbning ved Hvide Sande. Dette skete i starten af 1930’erne. Efter 
åbningen ved Hvide Sande havn, blev udløbet ved Nymindegab lukket. 
 
Siden er der aflejret finkornet materiale i renden og i dag ønsker man at opnå en 
dybde på ca. 1,5 meter gennem hele renden. 
 
Nymindegab Borgerforening har oplyst, at der på delstrækningen ved Bjerregård 
(fig.2 bilag 1) er ca. 300 meter, hvor der skal oprenses ca. 1,0 meter bundmateriale. 
Delstrækningen ved Hegnet (fig.3 bilag 1, det midterste stræk) er 100 meter lang, 
og der skal oprenses ca. 0,8 meter bundmateriale. 
Delstrækningen lige syd for Hegnet (fig.3 bilag 1, det sydligste stræk) er ca. 200 
meter lang, og der skal oprenses ca. 0,5 meter bundmateriale. 
Nymindestrømmen skal have en bredde på 10 meter ved de tre nævnte steder, 
hvor vanddybden skal være ca. 1,5 meter. 
Den beskrevne oprensning af recent bundmateriale svarer til oprensning af ca. 
3.000 m3for strækningen ved Bjerregård, mens der skal oprenses ca. 800 m3 og 
1.000 m3 materiale ved de to strækninger ved Hegnet. 
 
Det er oplyst af Nymindegab Borgerforening, at der på de tre delstrækninger kun 
er omkring 0,5 meter vand på begge sider af sejlrenden. 
 
Det skal understreges, at den ønskede oprensning kan anses som en 
éngangskampagne, idet Nymindegab Borgerforening forventer, aflejringen i 
Nymindestrømmen er minimal. Denne opfattelse skyldes, at der ikke er foretaget 
en oprensning af renden siden 1930´erne. 

 

Sagsgennemgang 

Efter Kystdirektoratet modtog ansøgningen, har den været sendt i høring hos 

Søfartsstyrelsen, Naturstyrelsen, NaturErhvervstyrelsen, Strandingsmuseum St. 

George (Moesgaard Museum), Ringkøbing-Skjern Kommune samt sendt til 

orientering til Danmarks Naturfredningsforening, Dansk Ornitologisk Forening, 

Friluftsrådet, Fritidshusejernes Landsforening, Ejendomsforeningen Danmark og 

Geodatastyrelsen. 

 

Nedenfor gengives de væsentligste bemærkninger.  

 

Naturstyrelsen skrev den 4. september 2015 i forbindelse med overførelse af sagen 

bl.a. følgende:  
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”Hermed videresendes ansøgning fra Nymindegab Borgerforening om at flytte 

sediment i Nymindegabet. 

 

Naturstyrelsen anser materialets forureningstilstand for uproblematisk i forhold til 

at tillade materialet bypasset. 

 

Kystdirektoratet bedes tage stilling til, om materialet i skal benyttes til bypass. En 

eventuelt tilladelse til nyttiggørelse til Kystfodring skal desuden sagsbehandles hos 

jer i henhold til den nye lov, under forudsætning af at ministeren godkender 

udkastet til den nye bekendtgørelse, hvori bemyndigelsen delegeres til jer. 

  

Hvis materialet ikke kan godkendes til et af disse to formål, skal sagen 

tilbagesendes til Naturstyrelsen med henblik på en afgørelse om klaptilladelse”. 

 

Naturstyrelsen skrev endvidere den 12. oktober 2015 

”Naturstyrelsen anser ikke ansøgningen for fyldestgørende i forhold til 

vurderingen af projektets effekt på N2000-områdets udpegningsgrundlag eller 

eventuelt forekommende bilag IV-arter.  

 

Med hensyn til forespørgslen om en eventuel miljøvurderings indhold bemærker 

Naturstyrelsen, at der også skal foreligge en vurdering af projektets effekt på 

eventuelt forekommende bilag IV-arter, uagtet om disse er opført på områdets 

udpegningsgrundlag eller ej. Endvidere skal der foretages en vurdering af de 

kumulative effekter af projektet, dvs. en vurdering af projektets effekter 

sammenlagt med eksisterende belastninger og med belastninger fra allerede 

vedtagne planer, som endnu ikke er realiserede og fra planer og projekter som 

ligger i forslag.  

 

Samlet set er der således behov for en foreløbig vurdering (screening) af effekten 

på Natura 2000-områdets udpegningsgrundlag samt berørte bestande af bilag IV-

arter.   

 

Naturstyrelsen har ikke yderligere bemærkninger til det ansøgte. 

 

Efterfølgende indsendt screening af effekten på Natura 2000-områdets 

udpegningsgrundlag samt berørte bestande af bilag IV-arter vurderer, at der ikke 

er en negativ effekt eller påvirkning af udpegningsgrundlaget samt bilag IV-arter. 

 

Klagevejledning 

Tilladelse til at foretage bypass kan påklages til miljø- og fødevareministeren.  

 

Klage indgives til Kystdirektoratet, som videresender klagen til miljø- og 

fødevareministeren sammen med sagens akter. Kystdirektoratet skal modtage 

klagen inden for rimelig tid. 

 

Desuden indeholder dette dokument afgørelse om, at der ikke skal udarbejdes en 

konsekvensvurdering.  

 

Denne afgørelse kan påklages til miljø- og fødevareministeren.  
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For afgørelse om ikke konsekvensvurdering gælder følgende:  

 Kystdirektoratets afgørelse kan alene påklages for så vidt angår 

retlige forhold.  

 Klagefristen er 4 uger fra den dag afgørelsen er meddelt. 

 Klage indgives til Kystdirektoratet, som videresender klagen til 

miljø- og fødevareministeren sammen med sagens akter. 

 

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

 
Anni Lassen 

+45 91338422 

Anni.Lassen@kyst.dk 

 

 

 

 

 

 

 

 

Kopi til: Søfartsstyrelsen, Naturstyrelsen, NaturErhvervstyrelsen, Moesgaard 

Museum, Ringkøbing-Skjern Kommune, Danmarks Naturfredningsforening, 

Friluftsrådet, Ejendomsforeningen Danmark, Fritidshusejernes Landsforening, 

Dansk Ornitologisk Forening og Geodatastyrelsen. 

 

Kystdirektoratets afgørelse offentliggøres på Kystdirektoratets hjemmeside. 
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Kortbilag 1 – Oversigtskort 
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Bilag 1 – Kortmateriale taget direkte fra ansøgningen 

 

 
Figur 1:Projektområde som ligger ned mod Nymindegab i bunden af Ringkøbing Fjord 
(kortet er taget direkte fra ansøgningsmaterialet) 
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Figur 2:Renden ved Bjerregård der ønskes oprenset (tynd blå linje) samt forslag til by-
pass område (bred blå markering). (Kortet er taget direkte fra ansøgningsmaterialet) 
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Figur 3:Renden ved Hegnet der ønskes oprenset to steder (delstrækning 2 og 3 – tynde blå 
linjer) samt forslag til by-pass (kortet er taget direkte fra ansøgningsmaterialet).  


